
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 9 

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 3 DEL 16/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Sinigaglia Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
"OPERE PUBBLICHE -  MESSA IN  SICUREZZA  EDIFICI  E  TERRITORIO:  NEXT  GENERATION EU 
BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL  TERRITORIO  E  L’EFFICIENZA  ENERGETICA  DEI  COMUNI”  -   - INTERVENTO  FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO”  PER  LAVORI  DI  SOSTEGNO  DI  VIA  CIALDINI  DELL'IMPORTO  DI  € 
220.000,00 IVA COMPRESA. CUP B37H20001980001



 

Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 9 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 3 DEL 16/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "OPERE PUBBLICHE - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO:  NEXT GENERATION EU
BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” -  - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO” PER LAVORI DI SOSTEGNO DI VIA CIALDINI DELL'IMPORTO DI € 220.000,00 IVA 
COMPRESA. CUP B37H20001980001

  

 

IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

Il  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024 e  l'elenco annuale  2022,  approvati  unitamente  al  
Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 e s.m.i., 
prevedono interventi per "O.P. - Messa in sicurezza edifici e territorio: Opera di sostegno Via Cialdini" a  
seguito  di Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  08/11/2021  con cui  venivano assegnati  al  Comune  di  
Vicenza  i  contributi  richiesti  per  l'annualità  2021  per  interventi  riferiti  a  opere  pubbliche  di  messa  in  
sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.  
145 per l’importo complessivo di € 3.450.000,00 (acc. n. 99150 cap. 131700/E) di cui € 200.000,00 per 
lavori di sostegno di Via Cialdini.

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021.

Il  sopracitato contributo è confluito poi nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR nella Linea  
progettuale  M2C4  –  investimento  2.2  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  
l’efficienza energetica dei Comuni”. 

Con D.P.C.M. 28/07/2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili”  
è stato preassegnato al Comune di Vicenza un contributo aggiuntivo del 10% pari ad € 20.000,00, acquisito  
con  variazione  di  bilancio  approvata  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  10/11/2022; 
l'importo di progetto “Opere di sostegno di Via Cialdini” è stato, pertanto, rideterminato in € 220.000,00.

Il monitoraggio delle opere così finanziate è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere  
pubbliche”  della  “Banca  dati  delle  pubbliche  amministrazioni-BDAP”  -  ora  confluito  in  “REGIS”  - 
classificando le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 2021”. Per le  
attività relative alle opere non sono ammessi gli smart-CIG.

Con determinazione dirigenziale n. 1487/2022 si affidava l’incarico professionale per la sola progettazione 
definitiva – esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento  "Messa in 
sicurezza edifici e territorio - Opera di sostegno Via Cialdini” all’ing. GIORGIO VALLE di FONTANIVA 
(PD) per l’importo complessivo di € 8.221,23 escluse I.V.A. 22% e CNPAIA  4%.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 9 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 3 DEL 16/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "OPERE PUBBLICHE - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO:  NEXT GENERATION EU
BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” -  - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO” PER LAVORI DI SOSTEGNO DI VIA CIALDINI DELL'IMPORTO DI € 220.000,00 IVA 
COMPRESA. CUP B37H20001980001

Dato atto che il professionista incaricato ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo per l'approvazione 
degli organi competenti a cura della Stazione Appaltante e che gli elaborati sono stati sottoposti alla  verifica 
e validazione previste dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, come risulta dagli allegati verbali;

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il RUP con 
propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione  
del contratto anche in corso d’opera;

Ritenuto di accogliere e validare l’esito dei Verbali di verifica del 14/11/2022 e validazione del 14/11/2022, 
regolarmente sottoscritti nella medesima data e che si richiamano integralmente.

Tutto ciò premesso,    

vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione  
2022/2024;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il  triennio  2022/2024,  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  132 del  
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  
D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale  
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di validare ed approvare l’esito dei verbali di verifica e validazione – ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 -  
quali fase del progetto definitivo-esecutivo di “Messa in sicurezza edifici e territorio - Opera di sostegno 
Via Cialdini”  - Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR 
M2C4  –  investimento  2.2  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l’efficienza  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 9 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 3 DEL 16/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "OPERE PUBBLICHE - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO:  NEXT GENERATION EU
BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” -  - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO” PER LAVORI DI SOSTEGNO DI VIA CIALDINI DELL'IMPORTO DI € 220.000,00 IVA 
COMPRESA. CUP B37H20001980001

energetica  dei  Comuni”,  dell’importo  complessivo  di  €  220.000,00  I.V.A.  compresa,  CUP 
B37H20001980001, sottoscritti in data 14/11/2022 ed allegati al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Vicenza.

                                                   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 9 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 3 DEL 16/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Sinigaglia Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  "OPERE PUBBLICHE - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO:  NEXT GENERATION EU
BANDO PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” -  - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO” PER LAVORI DI SOSTEGNO DI VIA CIALDINI DELL'IMPORTO DI € 220.000,00 IVA 
COMPRESA. CUP B37H20001980001

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/11/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO MARCO SINIGAGLIA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



COMUNE DI VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA

Oggetto: OPERE PUBBLICHE - MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO:
OPERA  DI  SOSTEGNO  DI  VIA  CIALDINI  –  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 “Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”.

CUP B37H20001980001

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

L’anno 2022 il giorno 14 di Novembre, nella sede del Comune di Vicenza, presso gli uffici
dell’Area Servizi al Territorio, Piazza Biade 26 – Vicenza, il sottoscritto Ing. Marco Sinigaglia del
Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, alla
presenza  del  progettista  Ing.  Giorgio  Valle  dello  studio  Progetto Leonardo  Engineering  di
Fontaniva (PD), ha proceduto in contraddittorio alle verifiche di cui agli artt. 23 comma 9 e 26 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze sono riportate nel presente verbale.

Premesso che:
 con Decreto del Ministero dell'Interno in data 08/11/2021 sono stati assegnati al Comune di

Vicenza i contributi richiesti per l'annualità 2021 per “Interventi riferiti a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145”, per l’importo complessivo di € 3.450.000,00 di cui € 200.000,00
per il progetto denominato “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO:
OPERA DI SOSTEGNO DI VIA CIALDINI”;

 il  citato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella
Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2  “Interventi per la resilienza, la valorizzazione
del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

 con D.P.C.M. 28/07/2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere
indifferibili” è stato preassegnato al Comune di Vicenza un contributo aggiuntivo del 10%
pari ad € 20.000,00;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 10/11/2022 è stato preso atto di quanto
sopra e conseguentemente approvata apposita variazione di bilancio che ha rideterminato
l’importo complessivo dell’opera in € 220.000,00;

 il  Programma triennale dei lavori  pubblici  2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati
unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n.
90 del 16/12/2021, prevedono interventi per "Opere pubbliche - Messa in sicurezza edifici e
territorio: Opera di sostegno Via Cialdini";

 il  progettista Ing. Giorgio Valle dello studio Progetto Leonardo Engineering di Fontaniva
(PD), incaricato con Determinazione n. 1487/2022, ha provveduto a consegnare il progetto
definitivo-esecutivo dell’opera di importo complessivo pari ad € 220.000,00, agli  atti  con
PGN. 179463 del 10/11/2022;

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA

L’area oggetto di intervento riguarda Via E. Cialdini partendo dal civico 70 per un’estensione di
circa 135 m. Il progetto definitivo-esecutivo prevede la realizzazione di un cordolo in calcestruzzo
armato di dimensioni 60x40cm a valle della strada per impedire il cedimento verso valle. Il cordolo
è sostenuto da n. 2 ordini di tiranti realizzati tramite barre autoperforanti R32P di lunghezza 4 m
con punta di diam. 51 mm. Le barre sono disposte a 33 cm l’una dall’altra, con due barre verticali
alternate ad una barra inclinata di 30° rispetto alla verticale. 
L’intervento comporta la rimozione della pavimentazione in porfido esistente, la demolizione della
porzione danneggiata della soletta in calcestruzzo conservando l’eventuale armatura esistente, la
realizzazione della nuova soletta ove demolita e la riposa della pavimentazione in porfido.
La  realizzazione  dell’opera  comporta  la  stabilizzazione  della  scarpata,  con  conseguente
impedimento del cedimento stradale. Tale intervento previene il danneggiamento della soletta e
quindi della pavimentazione sovrastante, evitando l’insorgere di fessurazioni e buche che possono
comportare una diminuzione della sicurezza durante la percorrenza.
Per maggiori dettagli si rimanda agli elaborati di progetto.

L’importo lavori  ammonta ad € 151.500,00 oltre oneri  specifici  per la sicurezza non soggetti  a
ribasso pari ad € 3.500,00, per complessivi € 155.000,00.
Il quadro economico ammonta ad  € 220.000,00 interamente finanziati  con D.M. 08/11/2021 del
Ministero  dell’Interno,  confluito  successivamente  nel  PNRR  M2C4  -  INVESTIMENTO  2.2
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”, e
D.P.C.M. 28/07/2022.

VERIFICA
a) La completezza della progettazione:
■ Si
 No
■  Note: si veda elenco elaborati di progetto. E’ stata redatta anche la “Relazione di verifica ex-
ante del rispetto del principio DNSH”. Con riferimento al vincolo paesaggistico, sul progetto è già
stato ottenuto il parere favorevole da parte della Soprintendenza (agli atti con PGN. 123317 del
01/08/2022) e l'ufficio Paesaggio del Comune di Vicenza ha rilasciato relativa autorizzazione ai
sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004 (PGN. 128088 del 10/08/2022). 

b) La coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti:
■ Si
 No
 Note

c) L’appaltabilità della soluzione progettuale scelta:
■  Si
 No
■ Note:  eventuali disposizioni inserite nel Capitolato Speciale d’Appalto e/o in altro elaborato del
progetto definitivo-esecutivo, che risultassero in contrasto con il nuovo D.L. n. 32/2019 "sblocca
cantieri" e la L. 55/2019, nonché la L. 120/2020 modificata dalla L. 108/2021, saranno ritenute
superate/sostituite  dalle  nuove  prescrizioni  contenute  negli  stessi  atti  normativi  come  vigenti.
Inoltre, relativamente al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49,
con particolare riferimento all’art. 9 per i lavori che cita “Il direttore dei lavori, per la gestione delle

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA

contestazioni  su  aspetti  tecnici  e  delle  riserve,  si  attiene  alla  relativa  disciplina  prevista  dalla
stazione appaltante e riportata nel capitolato d’appalto”, vista l’assenza di una specifica disciplina
normativa  e  al  fine  di  tutelare  la  stazione  appaltante  da  pregiudizi  da  ciò  causati,  si  ritiene
opportuno  riproporre  in  merito  alla  gestione  delle  contestazioni  su  aspetti  tecnici  e  riserve  la
previgente  disciplina  di  cui  agli  artt.  164,  190,  191  del  D.P.R.  207/2010,  seppur  abrogati
dall’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

d) I presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo:
■  Si
 No
 Note

e) La minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso:
■  Si
 No
 Note

f) La possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti:
■  Si
 No

Note

 g) La sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori:
■  Si
 No

Note

h) L’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati:
■  Si
 No
■ Note:  le voci usate sono desunte dal prezzario Regione Veneto 2022 e, per le lavorazioni che
non hanno trovato corrispondenza nel predetto prezzario, è stata elaborata apposita Analisi Prezzi.
Nel Capitolato Speciale di Appalto è stata inserita la clausola della revisione dei prezzi secondo
quanto previsto dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 25
del 28/03/2022 , nella misura e con le modalità ivi previste.
Sono stati individuati i costi della manodopera ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. 

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016

PRESO ATTO

che il livello di progettazione è da ritenersi più che adeguato alla tipologia e all'entità del lavoro;

SI DICHIARA 
che il progetto è verificato.

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Marco Sinigaglia

Il Progettista
Ing. Giorgio Valle

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, il quale costituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

Elenco elaborati di progetto:

PROG. CODICE ELABORATO DESCRIZIONE ELABORATO
ELABORATI AMMINISTRATIVI

00 00_DEA_00_04_03_EE Elenco elaborati
01 01_DEA_01_00_00_RTI Relazione tecnico-illustrativa
02 02_DEA_01_01_01_QE Quadro economico di spesa
03 03_DEA_02_03_03_CSANA Capitolato speciale d’appalto – Norme amministrative
04 04_DEA_03_00_00_CSANT Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche
05 05_DEA_02_04_01_EPU Elenco prezzi unitari
06 06_DEA_02_04_01_CM Computo metrico
07 07_DEA_02_04_01_CME Computo metrico estimativo
08 08_DEA_02_00_00_AP Analisi prezzi
09 09_DEA_02_03_00_IM Stima incidenza della manodopera
10 10_DEA_04_01_01_RP Relazione paesaggistica semplificata

11 11_DEA_05_01_01_PSC
Piano di Sicurezza e di Coordinamento con cronoprogramma 
dell’opera

12 12_DEA_06_00_00_FCO Fascicolo con le caratteristiche dell’opera
13 13_DEA_07_00_00_PM Piano di manutenzione
14 14_DEA_08_00_00_RC Relazione di calcolo: opere di sostegno

15 15_DEA_02_04_01_MO
Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione 
dell’opera o dei lavori

16 16_DEA_01_00_00_RGS Relazione geologica, geotecnica e sismica
17 17_DEA_09_00_00_RDNSH Relazione di verifica ex-ante sul rispetto del principio DNSH
18 18_DEA_10_00_00_SC Schema di contratto

ELABORATI GRAFICI
01 01_DEG_01_02_00_T01 Inquadramento generale con documentazione fotografica

02 02_DEG_01_02_00_T02
Planimetria dello stato di fatto con quote altimetriche e rilievo 
planoaltimetrico

03 03_DEG_01_02_00_T03
Planimetria di progetto, profilo, pianta e armatura del cordolo, 
sezione tipologica

04 04_DEG_01_02_00_T04 Sezioni
05 05_DEG_01_03_01_T05 Sicurezza – Area di cantiere e modifiche alla viabilità

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241



COMUNE DI VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA

Oggetto: OPERE PUBBLICHE - MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO:
OPERA  DI  SOSTEGNO  DI  VIA  CIALDINI  –  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE
EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 “Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”.

CUP B37H20001980001

ATTO DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

L’anno 2022 il giorno 14 del mese di Novembre, nella sede del Comune di Vicenza, presso
gli  uffici  del  Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana in Piazza Biade,  26 – 36100 Vicenza,  il
sottoscritto  Ing. Marco Sinigaglia,  in qualità di  Responsabile  unico del procedimento, ai  sensi
dell'art. 26 del d.lgs. n. 50/2016, in relazione all’intervento oggetto della presente validazione,

VISTA

la verifica positiva con verbale in data 14/11/2022,

VALIDA

il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  all’intervento  “OPERE  PUBBLICHE  -  MESSA  IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: OPERA DI SOSTEGNO DI VIA CIALDINI –
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU PNRR M2C4 -
INVESTIMENTO  2.2  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza
energetica dei Comuni””.

 Eventuali  prescrizioni/annotazioni:  si  evidenzia  come  eventuali  disposizioni  inserite  nel
Capitolato  Speciale  d’Appalto  e/o  in  altro  elaborato  del  progetto  definitivo-esecutivo,  che
risultassero in  contrasto con il  D.L.  32/2019 "sblocca cantieri"  e la  L.  55/2019,  nonché con la
L.120/2020  modificata  dalla  L.  108/2021,  saranno  ritenute  superate/sostituite  dalle  nuove
prescrizioni contenute negli stessi atti normativi come vigenti.

 Nessuna prescrizione/annotazione

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Marco Sinigaglia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, il quale costituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241


